
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-574    DEL 25/07/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  DIPARTIMENTO DI STAFF - SISTEMI INFORMATIVI E 
TECNOLOGIE INFORMATICHE  

OGGETTO: 
 Ordine diretto di acquisto MEPA per la fornitura supplementare di n. 80 banchi di memorie 
RAM  destinate  al  potenziamento  della  infrastruttura  virtuale  della  ASSL8  di  Cagliari. 
Affidamento a favore dell’operatore economico Studio Piras Sas di Piras Riccardo & C. 
Importo di spesa complessivo di € 9.174,40 Iva di legge compresa. CIG ZBC1F52701 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa MARCO GALISAI  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 26/07/2017                    al 10/08/2017



                                                   

 
 

IL RESPONSABILE DELLA S.C. SISTEMI INFORMATIVI E TE CNOLOGIE INFORMATICHE 
  
 
VISTA  la Legge Regionale n. 17 del 27/07/2016 di istituzione dell’Azienda per la Tutela della Salute (ATS); 
 
 la deliberazione del Direttore Generale della ASL 1 di Sassari n. 143 del 29/12/2016 di nomina del dott. Paolo 

Tecleme quale Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 
 
 la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione delle 

funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai dirigenti dell’Azienda per la Tutela della 
Salute; 

 
   la deliberazione del Commissario Straordinario della ASL n. 8 di Cagliari n. 266 del 03/03/2015 con la quale è 

stata conferita alla S.C. Sistemi Informativi e Tecnologie Informatiche la delega per gli acquisti di beni e 
servizi di tipo informatico, anche in economia, con decorrenza dal 01/05/2015; 

 
 la deliberazione del Commissario Straordinario della ASL n. 8 di Cagliari n. 1389 del 23/11/2015 di nomina del 

Dirigente Ing. Marco Galisai quale Responsabile della suddetta Struttura Complessa; 
 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 
Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
PREMESSO  che con determina del Direttore della ASSL di Cagliari n. 340 del 30/05/2017 è stato autorizzato l’acquisto di 

n. 120 banchi di memorie RAM da 8 GB da installare sui 3 server Fujitsu mod. RX300 S5 in dotazione presso 
il Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie Informatiche al fine di potenziare la infrastruttura virtuale della 
ASSL di Cagliari; 

 
 che l’acquisizione è avvenuta tramite invio a sistema dell’ordine diretto MEPA ODA n. 3654968 del 

12/05/2017, in favore dell’operatore economico Studio Piras Sas di Piras Riccardo & C. con sede in Trento 
(TN), per un importo di € 90,00, cadauno, ovvero per un importo complessivo di € 10.800,00 oltre l’Iva di 
legge; 

 
 che dopo la consegna della merce, regolarmente eseguita da parte del summenzionato operatore economico, 

si è riscontrata la necessità di acquisire ulteriori n. 80 banchi di memoria RAM di marca e modello identici a 
quelli acquisiti con il provvedimento sopra menzionato, da destinare alla medesima finalità ovvero al fine di 
potenziare la infrastruttura virtuale della ASSL di Cagliari; 

 
ATTESO che, per motivi di compatibilità con i modelli di server in dotazione aziendale nonché preso atto del fatto che le 

tipologie di prodotti richiesti sono difficilmente reperibili sul mercato, questa Amministrazione intende 
acquistare i banchi di memoria RAM supplementari dal medesimo operatore; 

 
ACCERTATO  che la l’articolo sopraindicato è a tutt’oggi presente nel catalogo MEPA, seppur recentemente aggiornato al 

costo di € 94,00, cadauno, e che il Fornitore ha confermato la disponibilità dei suddetti articoli nei quantitativi 
indicati; 

 
CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 15, comma 13, lett. d) del D.L. 95/2012, gli  Enti  del Servizio Sanitario Nazionale, 

utilizzano, per l'acquisto  di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti  nella piattaforma  
CONSIP,  gli  strumenti  di  acquisto   e   negoziazione telematici messi a  disposizione  dalla  stessa  
CONSIP,  ovvero,  se disponibili, dalle centrali di committenza regionali  di  riferimento costituite ai sensi  
dell'articolo  1,  comma  455,  della  legge  27 dicembre 2006, n. 296; 

 
che i contratti stipulati in violazione di quanto sopra sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa 
di responsabilità amministrativa; 

 
RILEVATO  che, in data odierna, non risultano attive convenzioni stipulate dalla Centrale regionale di riferimento CAT 

Sardegna o da CONSIP SpA di cui all’art. 26 della L. 488/1999 e s.m.i., aventi ad oggetto beni comparabili 
con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

 
  
 



                                                   

 
 
CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. consente per affidamenti di importo inferiore a € 

40.000,00 il ricorso all’affidamento diretto del contratto anche senza la consultazione di due o più operatori 
economici; 

 
 che da un punto di vista economico il prezzo offerto è congruo e vantaggioso rispetto ai prezzi presenti sul 

libero mercato per la vendita di prodotto similari; 
 

DATO ATTO  che i tempi indicati dal menzionato Fornitore per la consegna dei beni (14 gg. lavorativi) sono compatibili con 
le esigenze di celerità e urgenza di questa Amministrazione; 

RITENUTO per le motivazioni che precedono, di dover affidare la fornitura supplementare di n. 80 banchi di memorie RAM 
marca Kingston mod. KTC 8GB 1600 MHZ Reg ECC S Rank, in favore dell’operatore economico Studio Piras 
Sas di Piras Riccardo & C. con sede in Trento, per un importo complessivo di € 7.520,00 oltre l’Iva nella 
misura di legge, come da ordinativo in bozza allegato alla presente sotto la lettera “A”; 

 
DATO ATTO   che il perfezionamento del contratto avverrà mediante successiva accettazione dell’offerta e conseguente 

invio al Fornitore, attraverso il portale www.acquistinretepa.it, del documento di stipula generato 
automaticamente dal sistema; 

  
PRECISATO che la fornitura in questione sarà disciplinata dalle condizioni generali del contratto CONSIP riguardanti la 

specifica categoria merceologica dei beni acquistati; 
 
DATO ATTO   che il CIG che identifica la procedura in oggetto ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. è il seguente: 

ZBC1F52701; 
 
 di aver acquisito agli atti dell’ufficio il parere del Coordinatore di Area ICT dell’ATS Sardegna secondo quanto 

disposto dalla delibera ATS n. 295 del 11/05/2017; 
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto; 
   
DATO ATTO   altresì che non sussistono conflitti d’interessi con il soggetto con cui si andrà ad instaurare il rapporto 

contrattuale derivante dal presente provvedimento; 
 

ATTESTATO       inoltre che tutta la documentazione relativa alla procedura in oggetto è disponibile e consultabile in formato 
elettronico sul sito informatico www.acquistinretepa.it ed è, comunque, depositata in formato cartaceo agli atti 
d’ufficio del Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie Informatiche; 

 
 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
 

1) di affidare, ai sensi dell’art. art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., la fornitura supplementare di n. 80 banchi 
di memorie RAM marca Kingston mod. KTC 8GB 1600 MHZ Reg ECC S Rank necessarie per il potenziamento della 
infrastruttura virtuale della ASSL di Cagliari, in favore dell’operatore economico Studio Piras Sas di Piras Riccardo & C. con 
sede in Trento, per un importo complessivo di € 7.520,00 oltre l’Iva nella misura di legge, come da ordinativo in bozza 
allegato alla presente sotto la lettera “A”; 

 
2) di autorizzare la stipula del relativo contratto mediante l’invio dell’ordinativo di fornitura sulla piattaforma elettronica in 

argomento secondo le regole del sistema, delegando il Responsabile della S.C. Sistemi Informativi e Tecnologie Informatiche 
alla sottoscrizione dello stesso e a tutti gli adempimenti successivi connessi; 
 

3) di dare atto che la spesa graverà sull’esercizio finanziario corrente secondo la tabella di seguito riportata: 
 

ANNO UFF. 
AUTORIZZ. 

MACRO COD. CONTO DESCRIZIONE IMPORTO (IVA 
INCLUSA) 

2017 BS29 1 A501020401 Acquisti di supporti informatici, 
cancelleria e stampati 

€ 7.520,00 

 
4) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione dell’ordinativo di pagamento entro 60 gg. dalla presentazione di regolare fattura 

previa acquisizione, da parte del Servizio competente, dell’attestazione della regolarità e conformità della fornitura effettuata; 
 

5) di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai sensi 
dell’art. 29 comma 2, della L.R. n.10/2006. 

 



                                                   

 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA S.C. SISTEMI INFORMATIVI E TE CNOLOGIE INFORMATICHE 

Ing. Marco Galisai 
(firma digitale apposta) 

 
Estensore: T.P. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CA GLIARI 
 
 
VISTA  la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DETERMINA 

 
 

1) di affidare, ai sensi dell’art. art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., la fornitura supplementare di n. 80 banchi 
di memorie RAM marca Kingston mod. KTC 8GB 1600 MHZ Reg ECC S Rank necessarie per il potenziamento della 
infrastruttura virtuale della ASSL di Cagliari, in favore dell’operatore economico Studio Piras Sas di Piras Riccardo & C. con 
sede in Trento, per un importo complessivo di € 7.520,00 oltre l’Iva nella misura di legge, come da ordinativo in bozza 
allegato alla presente sotto la lettera “A”; 

 
2) di autorizzare la stipula del relativo contratto mediante l’invio dell’ordinativo di fornitura sulla piattaforma elettronica in 

argomento secondo le regole del sistema, delegando il Responsabile della S.C. Sistemi Informativi e Tecnologie Informatiche 
alla sottoscrizione dello stesso e a tutti gli adempimenti successivi connessi; 
 

3) di dare atto che la spesa graverà sull’esercizio finanziario corrente secondo la tabella di seguito riportata: 
 

ANNO UFF. 
AUTORIZZ. 

MACRO COD. CONTO DESCRIZIONE IMPORTO (IVA 
INCLUSA) 

2017 BS29 1 A501020401 Acquisti di supporti informatici, 
cancelleria e stampati 

€ 7.520,00 

 
4) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione dell’ordinativo di pagamento entro 60 gg. dalla presentazione di regolare fattura 

previa acquisizione, da parte del Servizio competente, dell’attestazione della regolarità e conformità della fornitura effettuata; 
 

5) di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai sensi 
dell’art. 29 comma 2, della L.R. n.10/2006. 

 
 

 
IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 

Dott. Paolo Tecleme  
(firma digitale apposta) 

 
 

 








